
     2021. GADA  OKTOBRIS                            “Ļaudonas Vēstis” Nr. 8 (307)                           1

REDAKTORES  SLEJAREDAKTORES  SLEJA

ĻAUDONAS PAGASTA PĀRVALDES AVĪZE Nr. 8 (307) 2021. GADA OKTOBRIS

Rudens blūzs skan sausās smilgās
tās pār pļavu lūst sen aizmirstās
rakstu zīmēs.
Notrallinātas dienas mijas
ar skumjām bez vārdiem.
Naktī krīt atplaukuši rožu ziedi
piemirkuši ar rasu un smagas piles
pret palodzi sit bezmiega ritmu.

Labdien, lasītāj!
Spilgtiem saullēktiem un naksnīgām lietavām ir 

bijis piepildīts šī gada oktobris Ļaudonā.  Debesīs cits 
pēc cita aizslīdēja dzērvju kāši, zosu virtenes. Redzam 
pulcējamies, gatavojoties ziemai, arī mežstrazdus, vār-
nu barus, žubīšu un zīlīšu, un citu sīku putnu pulciņus, 
kas līdzīgi kā mēs paliksim mājās.

    Par spīti fantastiskajiem, kaut arī rudenīgajiem 
laikapstākļiem, kas it kā sagādā pozitīvas emocijas, to-
mēr vairumam cilvēku prātos iemājojis nemiers, bailes 
un īgnums. Manuprāt, tā izpaužas nespēja samierinā-
ties ar valstī ieviestajiem ierobežojumiem koronavīru-
sa izplatības sazināšanai. Līdzīgi kā pērn – ir šogad 
pienācis pārmaiņu laiks. Šobrīd esam spiesti dzīvot 
ārkārtas situācijā, kas izsludināta no 11. oktobra.

Es jūs lūdzu – ievērojiet noteikumus, tā ierobežojot 
saslimstību! Neorganizējiet viesības, kopīgas sanākša-

nas, uz kurām var ierasties arī kāds saslimušais! Pēc 
tam nāksies attapties līdzās vēl trīs vai vairāk vīrusa 
pārnēsātājiem. Tā ir kā ķēde. Vai saprotat? Tas sek-
mēsies ar vēl lielāku izplatību – izglītības iestādēs 
vai pārtikas veikalos, vai personīgajās darba vietās. 
TIKAI MĒS PAŠI ESAM ATBILDĪGI PAR TO, 
KĀ DZĪVOSIM TURPMĀK. Aicinu katru cilvēku 
izvērtēt un saprast, ko katrs personīgi varam darīt, lai 
mūsu dzīve ātrāk atgrieztos vecajās sliedēs. Nepieļau-
jiet kļūdas, kas var dārgi maksāt!

Šī mēneša avīze slimības uzliesmojuma iespaidā 
nebūs pārpilna ar lasītājiem interesējošām ziņām vai 
jaunumiem. Avīzē lasiet pagasta pārvaldes vadītāja 
sleju, izglītības iestāžu jaunumus, rubriku „Lūkojoties 
vēsturē...”, kā arī citu aktuālu informāciju.

Mīļie „Ļaudonas Vēstu” lasītāji, neļaujieties pa-
gurumam, neļaujieties rudens skumjām, neļaujieties 
nespēkam! Saskatiet labo – pat sīkumos, piemēram, 
paverieties uz pagalmos ziedošajām miķelītēm! Ir, par 
ko priecāties, tikai katram pašam jāsaskata, par ko. Iz-
mantojiet vasarā uzkrātās saules sniegto enerģiju!

Neaizmirstiet, ka jebkādas nepieciešamības gadījumā 
esmu sasniedzama e-pastā: laudonas.vestis@inbox.lv.

Uz tikšanos jau novembrī! 
Laimīgu dienu vēlot –

Katrīna Melānija

Mums jāsaudzē tāds mazs puisītis – prieciņš, mēs viņu maz pazīstam. /Aspazija/Mums jāsaudzē tāds mazs puisītis – prieciņš, mēs viņu maz pazīstam. /Aspazija/



                     “Ļaudonas Vēstis” Nr. 8 (307)                    2021. GADA  OKTOBRIS2

Par aktuālo 
Pēdējā laikā rakstot vēstījumu, 

ko ar mūsu pagasta avīzīti nodot 
jums, saprotu, ka situācija valstī un 
arī pasaulē kļūst arvien baisāka. Jā, 
mums, dzīvojot samērā drošā vidē, ir 
daudz grūtāk apzināties un neticami 
liekas, cik nopietni viss ir. Un šobrīd, 
kad saslimstības ziņā ieņemam pirmo 
vietu pasaulē, ir patiesi slikti. Nomāc 
apziņa, ka slimnīcās nonākušo lielā 
skaita dēļ smagi tiek pārbaudīta me-
dicīnas sistēma. Cieš mūsu cilvēki – gan medicīnas darbinieki, 
gan pacienti. Baida doma par to, ka, saslimstot kādam, kurš 
no saslimšanas varēja izvairīties, slimnīcā tiek nokavēta kāda 
mūsu ģimenes locekļa, tuvinieka, drauga, kaimiņa vai kolēģa 
savlaicīga glābšana.

Mēs katrs zinām, ko nozīmē slimības vai nelaimes gadī-
juma dēļ radušās sāpes, kad slimnīca ar dakteriem ir vienīgie, 
kas no tām var atbrīvot. Šoreiz runa nav par principiem, sliktu 
valsts pārvaldību vai citiem iemesliem, kas skar mūsu privāto 
dzīvi un telpu. Šoreiz runa ir par veselības sistēmu valstī. 18 
gadus dzīvojot, mācoties, studējot, strādājot un ikdienu pa-
vadot Rīgā, lieliski saprotu, kāpēc daļa tautas lamā valdību. 
Skaidri apzinos, cik liela ir atšķirība starp Rīgu un pārējo Lat-
viju, nemaz nerunājot par atšķirību starp Rīgu un laukiem, ko 
no Rīgas krēsliem deputātiem un ministriem nesaprast. Un tā 
atšķirība ir milzīga – gan domāšanā, gan darīšanā, gan strādī-
gumā, gan dzīvēs kā tādās. Tāpēc viss, kas der Rīgai, nebūt 
nenozīmē, ka der arī laukiem. Es runāju par risinājumiem. Bet, 
ja viņi to nezina, tad nezina.

Mūsu rokās būs izvēle nākamgad Saeimas vēlēšanās, lem-
jot Latvijas nākotni. Jā, nevar nepiekrist, ka veselības sistēma, 
tāpat kā citas valsts pārraudzībā esošās jomas, ir uz izdzīvoša-
nas robežas valsts vadītāju kļūdu – gan neapzinātu, gan apzinā-
tu – dēļ. Bet jāsaprot, ka tas nemaina situāciju, kāda ir šobrīd. 
Esam tur, kur esam. Es ticu jaunajai paaudzei, kas nāks un spēs 
vadīt valsti daudz gudrāk, drosmīgāk, saprotošāk un radošāk. 
Tā notiks. Piekritīsiet, viena pagale jau nedeg. Ne tikai valdība 
veido Latvijas nākotni – to darām arī mēs katrs personīgi – ar 
savu rīcību, lēmumiem, domām un darbiem. Tāpēc vispirms 
sāksim katrs ar sevi. Ar savu vidi apkārt, domām galvā un 
darbiem dzīvē. Šobrīd mums katram jāpadomā, kā glābt sevi, 
savu ģimeni un citus cilvēkus, lai nepaliktu bez palīdzības, kad 
tā visvairāk vajadzīga. Nostājoties pozā ar muguru citam pret 
citu, nekādas izejas nebūs. Un patiesība šodien ir ļoti skarba.

Neesmu eksperts ne medicīnā, ne politikā, tāpēc varu runāt 
tikai par to, ar ko saskaros un ko redzu ikdienā. Un ticiet man: 
es runāju kā pārvaldes vadītājs no tautas vidus, jo ikdienā re-
dzu ļoti daudz. Esmu saskarsmē gandrīz ar visām iedzīvotāju 
grupām un profesijām, ar tām uzturot regulārus kontaktus. Un 
šobrīd situācija Ļaudonā ir kritiska. Tik daudz ātrās palīdzības 
mašīnu mūsu pagastā  nekad nebiju redzējis, un cilvēki, kas te 
dzīvo jau sen, man to ir apliecinājuši. Mūsu jaunais ģimenes 
ārsts, kuru jau novērtējuši daudzi ļaudonieši, atzīst, ka tagad ir 
ļoti grūts laiks. 

Es aicinu jūs rūpīgi pārdomāt manas uzrakstītās atziņas. 
Nevienam nekad nenorādīšu, kādu lēmumu pieņemt, un izvēle 
paliek jūsu ziņā. Tikai atgādinu veco labo latviešu teicienu – 
dari, ko darīdams, apdomā galu. Arī es neesmu vakcīnu piekri-

tējs. Arī es, kuram ne tikai  jārūpējas par mūsu pagastu, bet arī 
par ģimeni, par savu sievu un dēlu, neizvēlētos vakcinētos, ja 
šobrīd būtu cita izeja, kas der visiem, bet piekritu to darīt savu 
Ļaudonas un Latvijas cilvēku dēļ. Lai, ja nu man nepaveiktos  
un es saķertu vīrusu, man nebūtu jānokļūst slimnīcā, aizņemot 
vietu, kas kādam citam, iespējams, būtu pēdējais glābiņš.

Būsim atbildīgi un piesardzīgi! Nepieļausim domu, ka “tas 
jau uz mani neattiecas”! Šoreiz tas attiecas uz visiem un bez 
izņēmuma!

Rūpes par sevi un par sabiedrību 
Tagad uz kādu laiku valstī noteikti ļoti stingri ierobežoju-

mi. Aicinu šo laiku, kad liela dienas daļa būs jāpavada mājās, 
izmantot lietderīgi un turpināt rūpēties par savu veselību. Ņe-
mot vērā, ka tiekam ierobežoti, aicinu domāt par fiziskajām 
aktivitātēm. Dienas laikā, kad tas ir iespējams, ejiet ārā, kustie-
ties, darbojieties! Mums ir lieli plašumi, skaisti meži, kur do-
ties. Tāpat vakaros, kad esam spiesti atrasties savā dzīvesvietā, 
aicinu padomāt, kā veselīgi un pozitīvi parūpēties arī par savu 
un sev tuvo cilvēku garīgo veselību. Neļauties kārdinājumiem 
un sliktiem netikumiem. Diemžēl jāatzīst, ka pēdējā laikā ļoti 
daudz jāsaskaras ar pastiprinātu alkohola lietošanu mūsu pusē. 
Ļoti žēl, bet daudzas problēmas gan pagasta dzīvē, gan ģime-
nēs sākas tieši šī iemesla dēļ. Īpaši tagad mums visiem jābūt 
stipriem un jāsaglabā skaidra galva, tāpēc lūgšu būt prātīgiem 
un, cik vien var, izvairīties no šo netikumu piekopšanas. Var-
būt kādam liekas, ka tas, ko viņš dara, neietekmē nevienu citu. 
Tā nav. “Tauriņa efekts” strādā vienmēr un visur – katra dar-
bība, ko veicam, ietekmē arī cilvēkus mums apkārt. No sirds 
aicinu rūpēties ne  tikai par sevi, bet domāt arī par sev tuvajiem 
un pārējo sabiedrību, kādā dzīvojam, un par to, ko katrs varam 
darīt, lai visiem kopā būtu labāk.

Ģimenes ārsta prakse Ļaudonā
Kā jau minēju, mums pagastā uz laiku ir jauns ģimenes 

ārsts – dakteris Reinis Rudzāts. Mums ļoti paveicies, ka šis 
speciālists piekritis strādāt arī Ļaudonā, lai gan viegls šis darbs 
noteikti nav, tāpat kā atrast šādu speciālistu. Slodze novadā vi-
ņam ir liela, un sarunās ar dakteri esmu secinājis, ka viņš ir ļoti 
komunikabls, atsaucīgs un profesionāls. Tāpat dakteris lūdzis 
nodot iedzīvotājiem informāciju būt saprotošiem, ja uzreiz 
nevar viņu sazvanīt vai satikt. Šobrīd situācija valstī ir tāda, 
ka slodze dakterim un viņa komandai ir pārāk liela. Visi tiek 
burtiski gāzti apkārt, bet dakteris Rudzāts ir apņēmības pilns 
atbildēt un palīdzēt visiem. Esiet, lūdzu, saprotoši gan pret 
medmāsiņu, gan dakteri, sazinoties ar māsiņu Inesi doktorātā.

Ceļa remontdarbi
Kā jau esat pamanījuši, aktīvi notiek darbi ceļa “Ļaudo-

na–Mūrnieki” asfaltēšanā. Paldies visiem, kas bijuši atsau-
cīgi sadarbībā ar pašvaldību, būvniekiem un Latvijas Valsts 
ceļiem. Paldies tiem, kas ziņo par to, ja ir kādas nebūšanas 
vai redzēti pārkāpumi. Katra sniegtā informācija, vai tā būtu 
anonīma vai ne, tiek pārbaudīta un pārrunāta ar atbildīgajām 
personām. Līdz šim mums ir ļoti paveicies ar laika apstākļiem, 
lai darbi bez kavēšanās turpinātos. Laikam kļūstot mitrākam, 
palielinoties nokrišņu daudzumam, aicinu izvēlēties citus ce-
ļus, ja vien tas ir iespējams. Jau pēc gada brauksim pa jaunu, 
gludu asfaltētu ceļu.

Vides objekts “Liograde”
Droši vien esat pamanījuši, ka Aiviekstes kreisajā krastā, 

tilta galā, rosījās strādnieki Madonas novada pašvaldības dā-
vātā vides objekta ierīkošanā. Esmu saņēmis pārmetumus, ka 

VĒSTIS NO PAGASTA PĀRVALDES 
PĀRVALDES VADĪTĀJA SLEJA

Sveiki, mīļie ļaudonieši!



     2021. GADA  OKTOBRIS                            “Ļaudonas Vēstis” Nr. 8 (307)                           3

tiek tērēta nauda kam tādam, ja nav pat normāla trotuāra, kā 
līdz šim objektam nokļūt. Paskaidrošu, ka te nauda netiek tērē-
ta no pagasta līdzekļiem – katram pagastam Madonas dome no 
sava budžeta deva iespēju radīt kādu vietu, kas kaut ko vēsta 
par  pagastu. No visiem 14 pagastiem šo iespēju izmantojām 
mēs, Ļaudona, un vēl trīs pagasti (Mētriena, Sarkaņi un Barka-
va). Diemžēl nebija tādas iespējas saņemt šo naudu un izlietot 
to citur. Mēs visi lieliski apzināmies, cik ļoti nepieciešams būtu 
trotuārs cauri Ļaudonai visas Brīvības ielas garumā. Esam ap-
rēķinājuši, cik tas varētu maksāt, un summa ir ļoti liela. Tādas 
naudas pagastam pašlaik nav, jo pašvaldībām ar katru gadu 
tiek samazināts budžets arvien vairāk. Strādāsim un domāsim, 
kā panākt, lai Latvijas Valsts ceļi parūpētos par savu īpašumu 
(visa Brīvības iela ir valsts ceļu īpašums), un kopīgi meklēsim 
finansējumu, lai nākotnē trotuārs mums būtu.

Pagasta kultūras aktivitāšu plānošana 
un pilnveide
Aizvadītais nu jau vairāk nekā gads bija izaicinājumu pilns, 

un tas noteikti bija citāds, nekā iepriekš esam pieraduši dzīvot. 
Jo īpaši to varēja izjust kultūras un sporta pasākumos. Tas rai-
sījis daudz pārdomu. Uz nelielu brīdi ierobežojumi vasarā bija 
samazināti līdz minimumam, bet secinājumi ir skarbi – laikam 
jau esam atraduši no publisku pasākumu apmeklēšanas vai da-
lības tajos. Iespējams, mēs, pārvalde, vairs nezinām un nesa-
protam, kas cilvēkiem interesē un kur viņi labprāt iesaistītos. 
Skatītāju un dalībnieku skaits ļoti samazinās. Tāpēc nākotnē 
mēs vēlētos rast risinājumus, kā ciešāk sadarboties pārvaldei 

ar iedzīvotājiem. Varbūt organizēt pasākumus pēc cilvēku 
pieprasījuma? Varbūt mums nemaz vairs nevajag pasākumus? 
Šobrīd ir grūti saprast, kā rīkoties. Pagastā esam daudz cilvēku, 
bet uz pasākumiem ierodas maza saujiņa. Varbūt naudiņa, ko 
tērējam organizatoriskiem darbiem, būtu jāiegulda kā citādi? 
Tiem, kas ir un grib būt aktīvi, lūgums  iesaistīties biedrībā 
“Liograde”, kurā ir iespējas realizēt savas iniciatīvas. Jāsaprot, 
ka pagasta pārvalde nav komercuzņēmums, kas, organizējot 
pasākumus, pelna naudu. Pagasta pārvalde strādā cilvēkiem. 
Un pagasts nav atsevišķa iestāde, kas darbojas pati par sevi. 
Katrs iedzīvotājs ir daļa no pagasta, un no katra cilvēka iegul-
dījuma atkarīgs tas, kāda dzīve pie mums ritēs – gan ikdiena, 
gan svētki, pasākumi un sporta notikumi. Labprāt gaidīšu ra-
došas iniciatīvas un jebkādu citu iesaisti, lai nodrošinātu cilvē-
kiem to, ko viņi vēlas saņemt. Ceru, ka domu sapratāt – aicinu 
iesaistīties visus, kas vēlas pilnveidot pagasta dzīvi.

Ticu, ka situācija gan pie mums pagastā, gan valstī un pa-
saulē kopumā uzlabosies. Ticu, ka pandēmija kā slikts murgs 
reiz beigsies, un mūsu dzīve vairs netiks ierobežota. Tas ir un 
būs atkarīgs arī no mums pašiem, no mūsu lēmumiem un rīcī-
bas. No mūsu iecietības pret citiem. Esam vienoti, saprotoši un 
atbalstoši! Mēs, ļaudonieši, to varam, lai gan šad un tad kaut 
kas jāziedo. Tāda ir dzīve. Jo ātrāk to spēsim, jo ātrāk atgriezī-
simies ierastajā dzīvē.

Veselību, sirdsmieru un spēku vēlot,
jūsu pagasta pārvaldes vadītājs

Artūrs Portnovs

Atgādinām, ka no š.g. 1. jūlija Latvijā uzsākta digitālo 
Covid-19 sertifikātu izmantošana. Tas ir dokumentāls aplie-
cinājums, ar kuru pakalpojumu sniedzēji var pārliecināties 
par saņemtu Covid-19 vakcīnu, slimības pārslimošanu vai 
veikta testa faktu. Sertifikātus var saņemt gan elektroniski, 
gan kā izdruku.

Ir trīs veidu digitālie sertifikāti:
p par veiktu vakcināciju pret Covid-19;
p veiktā Covid-19 laboratoriskā testa rezultāts;
p Covid-19 pārslimošanas fakts.
Sertifikātu var saņemt:
p elektroniski tīmekļvietnē: www.covid19sertifikats.

lv, pieslēdzoties ar kādu no drošas piekļuves līdzekļiem un 
sistēmā, pieprasot  izveidot savu sertifikātu, kuru var aplūkot 
un lejuplādēt PDF formātā vai kā attēlu;

p drukātā formā (ieteicams dodoties uz pasākumiem 
vai braucienā ārpus Latvijas).

Katrs sertifikāts satur unikālu QR kodu.
Iedzīvotāji, kuri nelieto internetu vai nevar pieslēgties tī-

mekļvietnē: www.covid19 sertifikats.lv ar internetbanku vai 
citu piekļuves līdzekli, savus digitālos Covid-19 sertifikātus 
var saņemt Ļaudonas pagasta pārvaldē, Dzirnavu ielā 2, 
Ļaudonā.

Darba laiks:
Pirmdienās: 8:00-18:00 Otrdienās: 8.00-17.00
Trešdienās: 8.00-17.00 Ceturtdienās: 8.00-17.00
Piektdienās: 8.00-16.00
Pusdienas pārtraukums  – 12.00-12.30
Tel. nr. saziņai – 29337185; e-pasts: laila.petrovska@

madona.lv
Informācija no madona.lv

Veikalā “KATRAM” var iegādāties Covid-19 ekspres-
testa komplektus, kas ļauj ikvienam mājas apstākļos 

pārliecināties, vai aizdomas par saslimšanu ar Covid-19 ir 
pamatotas. Testam pievienota detalizēta instrukcija, kas tā 

lietošanu padara vienkāršu, ērtu un drošu. 
Viena Covid-19 eksprestesta komplekta cena ir 6,25 eiro.

Vienmēr var vēlēties labāk.
Vienmēr var izdoties sliktāk.
Tas jokdaris, kas to kārto,
Nekad neko nesaskaņo.
Pie viņa ar kukuli nevar.
Viņš nešķiro asaras, smaidus,
Viņš vienīgi atzīst un ciena tos –
Kuri nenobaidās.
  O. Skuja

ATGĀDINĀJUMAM
Covid-19 sertifikāta saņemšana, 
ja iedzīvotājs nelieto internetu

INFORMĒJAM

MĒNEŠA JUBILĀRI

6. oktobrī  MĀRTIŅŠ SŪCIS  
atzīmēja 75 gadu jubileju!

19. oktobrī VALDIS KUPČS  
atzīmēja 75 gadu jubileju!

29. oktobrī NIKOLAJS PINČUKOVS  
atzīmēja 85 gadu jubileju!

Sirsnīgi sveicieni Ļaudonas pagasta vīriem 
krāšņajās dzīves jubilejās!

Veselību, spēku un labu garastāvokli!
Katrīna Kļaviņa



                     “Ļaudonas Vēstis” Nr. 8 (307)                    2021. GADA  OKTOBRIS4

Lāčplēša diena ir kopš 1920. gada 11. novembra –  
Lāčplēša Kara ordeņa svētku un tā pasniegšanas diena. Vē-
lāk tā kļuva par visu Latvijas brīvības cīņās kritušo varoņu 
piemiņas dienu. Viena no Lāčplēša dienas tradīcijām, kas 
aizsākusies 1988. gadā, ir svecīšu nolikšana un aizdedzinā-
šana pie Rīgas pils mūra 11. Novembra krastmalā.

Pēc Latvijas okupācijas Lāčplēša dienas svinēšana ilgu 
laiku netika atļauta. Latvijas PSR pirmoreiz to atsāka atzī-
mēt 1988. gadā, Trešās atmodas laikā. 1989. gada 10. no-
vembrī LPSR Augstākā padome to noteica par atceres die- 
nu – Lāčplēša jeb Varoņu piemiņas diena, togad godinot vēl 
dzīvos Lāčplēša Kara ordeņa kavalierus. Bet 1990. gada 3. 
oktobrī pieņēma likumu „Par svētku, atceres un atzīmēja-
mām dienām”, 11. novembri nosakot par atceres dienu, kurā 
piemin Latvijas atbrīvošanas karā kritušos karavīrus. Tā 11. 
novembra nozīme paplašinājās, un tie kļuva par svētkiem, 
kuros piemin ne vien Lāčplēša Kara ordeņa kavalierus un 
kara invalīdus, bet visus Latvijas brīvības cīnītājus.

Arī Ļaudonā katru gadu tika atzīmēta Lāčplēša diena. 
To atzīmēja dažādi – gan ar lāpu gājienu, gan ar svecīšu 
aizdegšanu, gan ar kādu koncertu vai piemiņas brīdi.

Šogad valstī ir noteikta ārkārtas situācija, tādēļ līdz 
15. novembrim visi publiskie pasākumi ir aizliegti. Tā-
dēļ aicinām visus Ļaudonas pagasta iedzīvotājus būt at-
bildīgiem un ievērot noteiktos ierobežojumus. 

11. novembrī iedegsim svecītes mājās vai pie Aiviek- 
stes tilta esošā “Griezes” akmens individuāli un sev ērtā lai-
kā, vienas mājsaimniecības ietvaros.

Ļaudonas vēstures  pirmās  lapaspuses  meklējamas  
1457. gadā. Ļaudonas pagasta vēsturiskais nosaukums – 
Lioqrade.

Ļaudonas pagasts izvietojies Aiviekstes ielejā, tās abos 
krastos. Aiviekste un tilts, kas savieno pagasta abus krastus, 
ir mūsu lepnums – dabas ainavas bagātība, ko novērtē gan 
vietējie, gan pagasta viesi. 

Savulaik pa Aivieksti kursējis kuģītis “Kultūrtehniķis”, 
uzturot satiksmi. Pēc lielās pavasara plostu iešanas Aiviek-
stē kursēja kuģītis. No Cūkas kroga tas peldēja uz Ļaudonu, 
Saikavu un Lubānu, vadājot vasarniekus, kas no Rīgas pa 
dzelzceļu ieradās Jaunkalsnavā.

Bija brīnumaini redzēt īstu baltu kuģīti ar melnbaltu 
skursteni iznirstam no krūmājiem un peldam garām zaļām 
pļavām. Uzsvilpdams tas piestāja pie laipām, ja bija kāds 

atbraucējs, kāda vasarnieku ģimene vai kāds tālākceļotājs. 
Vai kuģītis piestāja vai nē, tā garāmiešana vien bija skatīša-
nās vērta, Aiviekstes zaļajā mierā ienesot patīkamu satrau-
kumu acij un sirdij.

    Savienojot vēsturi ar mūsdienām, tika veikta vides ob-
jekta “Liograde” īstenošana. Laiva – kā atpūtas un saulrieta 
vērošanas vieta.

Visi sagatavošanas darbi rit pilnā sparā. Un beidzot 
Ļaudonā vides objekts “Liograde” tiks uzstādīts.

18. novembrī par godu Latvijas Republikas prokla-
mēšanas gadadienai notiks vides objekta atklāšana.

Apmeklējot objektus, ievērosim visus valstī noteik-
tos ierobežojumus!

Materiālus sagatavoja Ļaudonas kultūras nama vadītāja 
Anita Anna Amata

VĒSTIS NO ĻAUDONAS KULTŪRAS NAMA
11. novembrī – Lāčplēša diena

Vides objekts “Liograde” Ļaudonā

VĒSTIS NO IZGLĪTĪBAS IESTĀDĒM
NO A. EGLĪŠA ĻAUDONAS VIDUSSKOLAS:

No 11. līdz 15. oktobrim skolā noritēja karjeras nedēļa 
ar moto “Tavai karjerai”. Nedēļas ietvaros notika dažādas 
aktivitātes gan skolēniem, gan vecākiem.

Atklāšanas pasākumā, 11. oktobrī, piedalījās Madonas 
novada pašvaldības IKT speciālisti ar pieredzes stāstiem. 
Šīs dienas vakarā skolēnu vecāki, arī ģimenes locekļi tika 
aicināti tiešsaistes diskusijā “Tehnoloģijas ģimenē – draugs 
vai svešinieks?“.

12. oktobrī jauniešiem tika dota iespēja piedalīties dis-
kusijā ar iedvesmas stāstiem “Kā es nokļuvu IKT nozarē?“.

Visu nedēļu mācību stundās tika akcentēts jautā-
jums par karjeras izvēli saistībā ar IT. 12. klases sko-
lēniem notika klātienes tikšanās ar novada karjeras  

konsultanti Jolantu Pabērzu.
8.,9. klases skolēni atklāšanas pasākumā piedalījās klā-

tienē, 7.,11.,12. klases skolēni – attālināti. 7,8.,9. klases 
skolēni datorikas stundās, skolotājas Ritas Avotiņas vadīti, 
guva nelielu priekšstatu programmēšanas ievirzē. 1.-6. kla-
ses skolēni šo jomu var iepazīt visa gada garumā ar spēlēm 
“Kļūšu par profesionāli!“.

Tā kā tehnoloģijas pēdējo trīs gadu laikā intensīvi ienāk 
visur – skolā, ģimenē, uz ielas, veikalā u.c., tad skolas uzde-
vums ir palīdzēt jauniešus ievirzīt šai jomā, orientēties tajā, 
veiksmīgi izmantot un jēgpilni pielietot ikdienā.

Selga Balode, Andreja Eglīša Ļaudonas vidusskolas 
8. klases audzinātāja

Karjeras nedēļa skolā



     2021. GADA  OKTOBRIS                            “Ļaudonas Vēstis” Nr. 8 (307)                           5

21. septembrī vidusskolas saime devās pārgājienā, iepa-
zīstot, apskatot, uzzinot par Ļaudonas skaistākajām vietām. 
Pārgājiena mērķis bija saliedēt klases kolektīvu, pilnveidot IT 
prasmes, lietderīgi un saturīgi pavadīt laiku, kopīgi veicot fi-
ziskas aktivitātes, piedzīvojot pozitīvas emocijas, izzinot dabu, 
iepazīstot Ļaudonas pagasta kultūrvēsturiskās vietas. 

Skolēni kopā ar skolotājiem iepazina šādas vietas Ļaudonā: 
1. – 4. klase iepazina Teiku loku (Grieze, Svētupe, Katorgas 

ceļš, Mošķu egle), kur, sadarbojoties kopā ar skolas padomes 
vecākiem, tika sagatavoti dažādi uzdevumi katrā no teikām. 
Un šie uzdevumi skolēniem bija jāizpilda.

5. klase devās uz Ļaudonas kapiem, kur skolēni iepazinās 
ar mūsu novadnieku atdusas vietām, runāja par ļaudoniešu – 
novadnieku ieguldījumu Latvijai. Iepazina vācu kritušo kara-
vīru piemiņas vietu. Skolotāja Lilija Jakubjaņeca saistoši un 

interesanti pastāstīja skolēniem par šīm personībām un  noti-
kumiem Ļaudonā.

6. un 7. klase devās iepazīt  Velna gravu, 8. klase mēroja 
tālu ceļu uz Krustkalnu skatu torni, kur Anita Namatēva snie-
dza izsmeļošu, interesantu stāstījumu par Krustkalnu apkārt-
nes reljefu un skatu torni.

Savukārt 9. klase apmeklēja Ļaudonas pagasta lielāko ak-
meni – Teterakmeni. Vidusskolēni –  11. un 12. klase – izstai-
gāja Sāvienas pilskalna takas.

Katra klase pēc pārgājiena veidoja prezentācijas, reklamē-
jot apskates objektus. 

Prezentācijas ir aplūkojamas mājaslapā: laudona.lv sadaļā 
„Vidusskola”.

Iluta Biķerniece, direktora vietniece izglītības jomā
 audzināšanas jautājumos

Jau septembra „Ļaudonas Vēstu” numurā informējām, ka 
mūsu vidusskolas 7. klase iesaistās Etwinning skolu sadarbī-
bas projektā “Izlauzties no četrām sienām!”, kura mērķis ir 
iesaistīt skolēnus dažādās aktivitātēs ārpus telpām, esot dabā, 
sadarbojoties gan ar saviem klasesbiedriem, gan ar partner-
skolu skolēniem, un gūt pozitīvas emocijas. 

Projekta ietvaros skolēni veica dažādus uzdevumus – mā-
cījās veidot digitālās kartes, kur pēc tam varēja apskatīties, 
kur atrodas partnerskolas, izdomāja izaicinājumus partnersko-
lu skolēniem, zīmēja komandas karogu, skolu pārstāvji tikās 
tiešsaistēs, izaicināja partnerskolas veikt dažādus uzdevumus.

Skolēni ne tikai darbojās un kustējās ārā, bet arī nostipri-
nāja savas digitālās un sadarbības prasmes.

Visinteresantākais uzdevums – intervēt populāru sportis-
tu. 7. klases skolēni devās uz Mogo ledus halli Rīgā, lai tiktos 

ar diviem Rīga Dinamo hokeja komandas spēlētājiem – Lauri 
Bajarunu un Krišjāni Rēdlihu. 

Skolēniem bija iespēja uzdot savus jautājumus un iepazīt  
hokejistus kā personības. Katrs sev bija sagatavojis hokeja 
ripu, uz kuras hokejisti atstāja savus autogrāfus.

Skolēniem tika sniegta iespēja doties uz Siguldas piedzī-
vojumu trasi “Tarzāns”, lai pavadītu laiku trošu un šķēršļu tra-
sē. Jāpiebilst, ka dažiem tā bija pirmā reize, apmeklējot šādu 
šķēršļu trasi. 

Projekts vēl turpinās, jo jāveic vēl daži uzdevumi. Sko-
lēniem un arī projektā iesaistītajiem skolotājiem ir prieks, ka 
tiešām izdevās izrauties no četrām sienām, redzēt, piedzīvot 
un izbaudīt, pirms ierobežojumi to liedza.

Elīna Macijevska un Anita Kidala, Andreja Eglīša 
Ļaudonas vidusskolas skolotājas

Pretī zelta rudenim...

Skolas 4. klase. Skolas 8. klase.

„Izlauzties no četrām sienām!”

Skolas 7. klase trasē „Tarzāns” – mirklis pirms piedzīvojuma. Kopā ar hokejistiem L. Barjunu un K. Rēdlihu.



                     “Ļaudonas Vēstis” Nr. 8 (307)                    2021. GADA  OKTOBRIS6

Skaistajā rudenī, kad daba ir īpaši krāšņa, pirmsskolas 
izglītības iestādē “Brīnumdārzs” turpinās rosība. Šogad viss 
notiek mazliet savādāk nekā parasti, bet tomēr esam pozitī-
vi noskaņoti, organismā uzņemam vitamīnus, sargājam sevi 
un ceram, ka vīrusa izplatība tiks ierobežota.

Septembra izskaņā bērnudārzā tika svinēti rudens svēt-
ki – Miķeļdiena. “Zaķu” grupas bērni šajā dienā satikās ar 
zaķiem Garausi un Ļipausi, kuri iepazīstināja mazos bērnus 
ar zaķu dārzā izaudzētajiem gardumiem. Kopā pētījām, ie-
pazinām nosaukumus un kaut ko arī nogaršojām. Kopā ar 
zaķiem priecājāmies par bagātīgo rudens ražu un rīkojām 
rudens orķestri. Arī “Rūķu” un “Kaķu” grupas bērni svinē-
ja rudens svētkus. Pie bērniem bija ieradies rudens vīriņš, 
lai kopā ar “Kaķu” grupas bērniem dotos uz “Garšas” un 
“Smaržas” laboratoriju, lai kopā izpētītu, izgaršotu un iz-
smaržotu rudens velšu dažādību. Arī “Rūķu” grupas bēr-
niem bija sagatavoti uzdevumi, lai pārbaudītu bērnu zinā-
šanas. Darbošanās noslēdzās ar rotaļām un prieku par jauko 
pasākumu.

NO PII „BRĪNUMDĀRZS”:
Rudenīgā rosība

“Zaķu” grupas bērni rīko rudens orķestri.

“Zaķu” grupas bērni kopā ar zaķiem Garausi un Ļipausi.

“Rūķu” grupas bērnu kopbilde ar rudens vīriņu.

Fantastiskās PII “Brīnumdārza” darbinieces (no kreisās): 
Ligita Edelberga, Vanda Mincāne, Valentina Blanko-Antona, 

vadītāja Ināra Krasnova, Sandra Zavale, Dina Simsone, 
Linda Āboliņa.

Pagasta pārvaldes vadītājs Artūrs Portnovs un  
kultūras nama vadītāja Anita Amata sveic PII skolotājas 

Skolotāju dienā.



     2021. GADA  OKTOBRIS                            “Ļaudonas Vēstis” Nr. 8 (307)                           7

4. oktobrī skolotājas bija patīkami pārsteigtas par Ļau-
donas pagasta pārvaldes sagatavoto sveicienu Skolotāju die-
nā. Pagasta pārvaldes vadītājs vēlēja skolotājām veselību, 
izturību un  teica lielu paldies par darbu, ko darām. 

Esam zinātkāri, aktīvi un radoši, tāpēc arī šajā – 
2021./2022. – mācību gadā esam iesaistījušies dažādos 
konkursos un izglītojošās programmās. “Rūķu” un “Kaķu” 
grupas bērni piedalās AS “Latvijas Valsts meži” rīkota-
jā ekoprogrammā pirmsskolām “Cūkmena detektīvi”. Tās 
mērķis – rosināt bērnos atbildību pret vidi, vairojot vērtīgo 
dabā. Bērni kopā ar pedagogu programmas ietvaros atklāj 
dažādus meža noslēpumus un kļūst par īstiem Cūkmena de-
tektīviem. Cūkmens mūs apciemoja, atvedot somu ar mācī-

bu materiāliem. 
Kā katru gadu, piedalāmies programmā “Skolas piens 

un augļi”. Programmas skolu apgādei ar augļiem, dārzeņiem 
un pienu mērķis ir bērnu vidū veicināt veselīgu ēšanas un 
uztura paradumu veidošanos, kas būtu noturīgi visu turpmā-
ko dzīvi. Pagājušā mācību gadā piedalījāmies programmas 
ietvaros organizētajā radošajā konkursā un ieguvām vērtīgas 
balvas. Šogad esam gatavi jauniem izaicinājumiem.

Vēlam visiem stipru veselību un uz tikšanos nākamajā 
reizē!

Valentina Blanko-Antona,  
PII “Brīnumdarzs” skolotāja

Foto no PII “Brīnumdarzs” arhīva

Zem manām kājām
ir Latvijas zeme,
virs galvas –
Latvijas debesis.
Es esmu mājās
un jūtos laimīgs.
         A. Eglītis

21. oktobrī PII “Brīnumdārzs” audzēkņi un skolotājas 
devās uz Ļaudonas kapiem, lai noliktu ziedus pie novad-
nieka, dzejnieka Andreja Eglīša kapa, pieminot dzejnieku  
109. dzimšanas dienā. 

Pirmsskolai kapsētas apmeklējums dzejnieka dzimšanas 
dienā, oktobrī, jau sen ir kļuvis par tradīciju. 

Cūkmens nodod mācību materiālus skolotajai 
Elīnai Bremšmitei.

“Kaķu” grupas bērni kopā ar Rudens vīriņu.

 Pieminot Andreju Eglīti

L. Āboliņas foto



                     “Ļaudonas Vēstis” Nr. 8 (307)                    2021. GADA  OKTOBRIS8

Baudot rudeni, pašā oktobra iesākumā – Starptautiskajā 
senioru dienā – pie mūsu senioriem ciemojās Andreja Eglīša 
Ļaudonas vidusskolas audzēkņi. Viņi uzdejoja, skaitīja dze-
ju un sveica visus ar ziediem.

Paši seniori kopīgi gatavoja sāļas un saldas uzkodas, ko 
gardi notiesāja, skatoties Ļaudonas amatierteātra lugas „Pil-
sētnieki” videoierakstu uz lielā ekrāna. Visiem ļoti patika, jo 
attēlotajos personāžos atpazina vairākus sev zināmus cilvē-
kus, kurus satiek ikdienā. 

Par spīti stingrajiem ierobežojumiem, ikdienā turpinām 
aktīvi darboties. Notiek aktivitātes, kur izpaust savus talan-
tus, prasmes un spējas, iemācīties kaut ko jaunu un galve-
nais  – pavadīt laiku kopā, parunājoties un pajokojoties savā 
starpā.

Skumjas tikai par to, ka ciemos neviens nedrīkst ieras-
ties un iepriecināt ar kādu koncertu.

Bet nekas, pacietīgi gaidīsim, kad ierobežojumi nebūs 
tik stingri. Tad atkal visus gaidīsim ciemos.

VĒSTIS NO SOCIĀLĀS APRŪPES CENTRA 
Ķerot pēdējos silto saulesstaru pieskārienus

Gatavojot uzkodas.

„Laba sirds ir visa sākums; Laba sirds 
ir visa beigums; Vairāk cilvēks nespēj 

sasniegt” (Rainis).

Starptautiskās senioru dienas ciemiņi – A. Eglīša Ļaudonas vidusskolas skolēni, 
skolotājas I. Biķerniece un A. Gudrīte.



     2021. GADA  OKTOBRIS                            “Ļaudonas Vēstis” Nr. 8 (307)                           9

Saskaņā ar Eiropas Slimību profilakses un kontroles 
centra (ECDC) novērtējumu Eiropas Savienības un Eiropas 
Ekonomikas zonas valstīs augsta Covid-19 saslimstība un 
mirstība novērota ilgstošās aprūpes iestādēs, kas rada no-
pietnas problēmas infekcijas profilaksei un kontrolei šādās 
iestādēs. Saistībā ar minēto Slimību profilakses un kon-
troles centrs (SPKC) ir norādījis, ka ir ļoti svarīgi spēt ātri 
identificēt, novērtēt un kontrolēt Covid-19 uzliesmojumus 
institūcijās, lai aizsargātu sabiedrības daļu ar augstu inficē-
šanās un masveida saslimšanas risku. 

Vienlaikus Covid-19 inficēšanās gadījumu skaits kopš 
jūlija vidus pieaug, katru nedēļu jauni gadījumi ir vidēji par 
30% vairāk nekā iepriekšējā nedēļā. Saslimstības pieaugu-
ma tendenci nosaka daudz infekciozākā SARS-CoV-2 Del-
ta celma izplatība, kas kopš augusta vidus sasniedz gandrīz 
100% no visiem jaunajiem Covid-19 gadījumiem.

Tādējādi, ievērojot augsto inficēšanās risku institūcijās, 
atsevišķi ierobežojumi saglabāti arī šobrīd, tajā skaitā arī 
attiecībā uz ilgstošas sociālas aprūpes un sociālās rehabili-
tācijas institūciju (SAC) klientu tuvinieku apmeklējumiem.     

1) tuvinieks ir vakcinējies un var uzrādīt sadarbspējīgu 
vakcinācijas vai pārslimošanas sertifikātu;

2) tikšanos var organizēt ārtelpās vai īpaši izveidotā 
tikšanās telpā (vienā apmeklējuma reizē ne vairāk kā viena 
persona, izņemot, ja apmeklētāji ir vairāki vienā mājsaim-
niecībā dzīvojoši vienas ģimenes locekļi);

3) tikšanās laikā tiek ievēroti drošības pasākumi – 2 m 
distance, maskas, roku dezinficēšana;

4) tikšanās laiks (darba dienās no 9.00 līdz 17.00, brīv-
dienās no 9.00 līdz 15.00, tālr.:+371 64860317) iepriekš ir 
saskaņots ar administrāciju, informējot, ka tā ir atļauta tikai 
tuviniekam, kurš var uzrādīt sadarbspējīgu vakcinācijas vai 
pārslimošanas sertifikātu, kā arī, ja  tuvinieks  10 dienu lai-
kā nav uzturējies Slimību profilakses un kontroles centra 
mājaslapā publicētajā valstī, uz kuru ir attiecināmi īpašie 

piesardzības un ierobežojošie pasākumi; nav bijis ciešā 
kontaktā ar Covid-19 infekcijas slimnieku vai cilvēku, kurš 
atrodas mājas karantīnā, un nav Covid-19 raksturīgo klīnis-
ko simptomu;

5) apmeklētājs tiek reģistrēts apmeklētāju žurnālā;
6) apmeklējuma laikā gan klientam, gan tuviniekam 

jānodrošina individuālo aizsardzības līdzekļu (maskas) un 
dezinfekcijas līdzekļu lietošana.

Lūdzam tuviniekus, radiniekus un draugus būt saproto-
šiem un ievērot noteiktos ierobežojošos pasākumus, lai pa-
sargātu no iespējas inficēt ar Covid–19 savus tuviniekus un 
citus SAC klientus, kā arī darbiniekus.

Atskatu sagatavoja Vita Seļma,  
SAC sociālā darbiniece
Foto no iestādes arhīva

 Tikšanās, izvērtējot inficēšanās riskus un ievērojot institūcijā noteiktās  
epidemioloģiskās drošības prasības, var tikt organizēta tikai tad, ja:

Informācija ilgstošas sociālas aprūpes un sociālās rehabilitācijas institūciju 
klientu tuviniekiem

Ieskandinot svētku dienu.

„Un ilgāk par mirkli – nekas nespēj būt, 
Un vairāk par mirkli – mums neiegūt” 

(I. Ziedonis).

Pilnveidojot radošās prasmes.



                     “Ļaudonas Vēstis” Nr. 8 (307)                    2021. GADA  OKTOBRIS10

Kā klāt rudens, tā valdība ievieš ierobežojumus un notei-
kumus, kas liedz pilnvērtīgi organizēt sportiskās aktivitātes.

Ar septembri es vairs neesmu sporta zāles pārzine, bet 
turpināšu darboties kā sporta organizatore.

Zinu, ka Ļaudonas pagasta pārvaldes vadītājs Artūrs 
Portnovs aktīvi meklē sporta zāles pārzini, ka ir arī jau pāris 
gribētāji. Cerams, ka ātrāk tas izdosies. 

Sportot gribētājiem ir iespēja piedalīties Aronas pagasta 
aktivitātēs attālināti, kad ir jākrāj kilometri, skrienot, ejot, 
nūjojot un braucot ar velo.

Pie mums Ļaudonā oktobrī aizvadījām pēdējo “No-
skrien gadalaikus!” posmu, kur tika apbalvoti arī labākie un 
ātrākie skrējēji. 

Jāuzteic Gundars Īspēteris, Juta Eglīte, Evelīna un 
Roberts Timaškovi, kuri piedalījās visos posmos. Visi šī 
posma dalībnieki saņēma medaļas, kopvērtējuma līderi – 
dāvanu kartes no Sporta Punkts veikala, kā arī starp visiem 
šīs dienas skrējējiem tika izlozētas dāvanu kartes no Sporta 
Punkts veikala. 

Paldies visiem dalībniekiem un domāju, ka šādu skrieša-
nas tūri mēs arī turpināsim, iespējams, ka šo to pamainīsim, 
bet par to jau vēlāk. 

Diemžēl iekštelpās nekādas sacensības pagaidām neor-

ĻAUDONA SPORTO! ESI AKTĪVS ĻAUDONĀ!
Rudens sezonas jaunumi

Luīze Zagorska. Aivis Zagorskis. Evelīna Timaškova. Roberts Timaškovs.

Apbalvojumu saņem Juta Eglīte. Apbalvojumu saņem Mairis Dzenis.

Balvu fonds.

Sporta notikumu organizatore 
Ļaudonā – Lāsma Šķēle.

ganizēsim, jo valstī noteikumi mainās ātrāk, nekā regbija 
bumba tiek ienesta piezemējuma zonā.

Sportosim, būsim aktīvi, jo katram savs ķermenis ir jā-
uztur kārtībā, jo neviens cits to nedarīs. Cerēsim, ka šogad 
ziema būs kā pagājušajā gadā, tad ātrāk varētu sākt slēpot. 
Starp citu, pirmo sniegu sola jau drīz! Arī ziemā mēs spor-
tosim un izdomāsim aktivitātes.

Seko informācijai, sūti ierosinājumus vai kritiku –
Esi aktīvs Ļaudonā Facebook lapā un Instagram lapā!

Lāsma Šķēle, sporta notikumu organizatore



     2021. GADA  OKTOBRIS                            “Ļaudonas Vēstis” Nr. 8 (307)                           11

Ātri iemantota uzticība 
(„Stars” (Madona), 
Nr.22. (21.02.1963.), 
A. Lietaviete)

Ļaudonieši sāka iz-
virzīt kandidātus ciema 
padomes deputātu vēlē-
šanām.

Sapulcē līdzās ci-
tiem, gan pieredzēju-
šiem deputātiem, gan 
darba darītājiem, kolho-
za „Ļaudona” biedri no-
sauca arī jauno slaucēju 
Maigu Zepu.

Maigu Zepu kolhoz- 
nieki tik pārliecinoši ieteica tāpēc, ka pazīst viņu jau no ma-
zām dienām. Augdama pie māmuļas, meitene nekad nevairī-
jās vienkārša darba. Pēc skolas beigšanas viņa sāka laukko-
pes gaitas. Un jauniete nestrādāja slikti. Turklāt, vienlaicīgi 
palīdzēja arī māmuļai apkopt brūnaļas. Palīdzība bija vaja-
dzīga, jo Maigas mamma Upmales kundze pēdējos gados 
bieži slimoja.

Taču galvenais lielās uzticības pamats bija tieši aizvadī-
tais gads (1962.) patstāvīgā lopkopes darbā, kas beidzās vi-
sai sekmīgi. No savas grupas l3 brūnaļām viņa gadā ieguva 
apmēram 43 tonnas piena. Vidēji katra brūnaļa viņai izde-
va 3353 kilogramus. Kolhozā tas ir lielākais izslaukums. 
„Tāds iznākums pārsteidza ne vienu vien laudonieti,” - saka 
kolhoza vadītāji.

No ārējā izskata lopkope pavisam sīka, trausla, bet, lūk, 
gada slaukuma nogādāšanai krejotavā vajadzīgas tepat 20 
automašīnas ar piena cisternām. Taisni neticami, ka tādu 
daudzumu spējušas izslaukt šīs trauslās meitenes rokas. 
Sekmīga darba priekšnoteikums tātad ir tikai centība, čak-
lums un prasme. Un tās, lūk, jaunajai lopkopei netrūkst.

Lai būtu vairāk piena produktu
(„Stars” (Madona) Nr.21 (19.02.1963), O. Strautāns)

Neparasti agri rītos sākas darba rosme Mētrienas pieno-
tavas Ļaudonas krejotavā. Vēl ir melna tumsa, kad jau uguns 
liesmas tvaika kurtuvē zvērot zvēro, bet manometra spiedie-
na rādītāja bultiņa jau apstājusies pie cipara 2,5. Tas nozīmē, 
ka mašīnists kurinātājs Edgars Vizāns jau tvaika ražotāju sa-
kurinājis tā, ka var sākt griezties daudzi spēka rati mašīnās, 
separatori un pasterizatori. Drīz arī no kolhozu fermām ar 
pilnām piena kannu kravām atgriežas šoferu Imanta Kājiņa 
un Jāzepa lkaunieka vadītās automašīnas. Balta piena strau-
mes, burbuļus mētādamas, salīst svaru tvertnēs, bet pēc tam 

spodri noberztajos alumīnija rezervuāros. Laborante Milda 
Krivica no katras kannas noņem paraugu, šķiro pienu pēc 
garšas, tīrības, tauku satura un skābuma. Drīz jau arī iedūcas 
separatori, un piens pa caurulēm aizplūst uz tiem. Te tad arī 
sākas piena pārstrādāšana. 

Ļaudonas krejotavas nelielais, bet strādīgais kolektīvs 
veic lielu darbu to uzdevumu īstenošanā, ko mums izvir-
za partijas un valdības aicinājumi par pārtikas produktu 
ražošanas tempu palielināšanu. Gada laikā šeit savākti un 
pārstrādāti pāri par 2 miljoniem 204 tūkstošiem litru piena. 
Šī vairuma vienreizējai pārvešanai būtu nepieciešamas 770 
piena autocisternas, kas uzmontētas uz automašīnas ZIS-
150 šasijām. No minētā daudzuma piena iegūti 148354 kilo-
grami pirmās šķiras krējuma, no kura Mētrienas un Praulie-
nas-Trakšu pienotavās izgatavotas 60,5 tonnas augstvērtīga 
ekstrā labuma sviesta. Turklāt 675 tonnas pilnpiena krejota-
va nosūtījusi Rēzeknes piena kombinātam, kur tas tiek pār-
strādāts dažādos piena konservos. Nepārtraukti visu gadu ar 
pilnpiena produktiem krejotava apgādā arī Ļaudonas slimnī-
cu, ēdnīcu un Toces padomju saimniecības bērnudārzu. 

Organizējot piena savākšanu un piegādi krejotavai, aktī-
vi strādā piena savācēja Skaidrīte Vizāne, kā arī ārštata savā-
cēji Eduards Auseklis un Aleksandrs Boļšs. Par labu piena 
sagādes organizēšanu krejotavas vadītāja Roberta Lasmaņa 
un piena savācējas Skaidrītes Vizānes vārdi ierakstīti Rē-
zeknes piena kombināta Goda plāksnē. Pēc R. Lasmaņa ra-
cionalizācijas priekšlikuma ieviešanas ražošanā iegūts eko-
nomisks efekts, kas dod 4000 rubļu lielu ietaupījumu gadā.

Daudz atzinīgu vārdu par kvalitātes ziņā labākā, tīrākā un 
rūpīgāk atdzesētā piena piegādi krejotavas darbinieki veltī 

„Ļaudonas” kolhoza „Austrumu” fermas slaucējām 
(no kreisās): Silvijai Andersonei, Tatjanai Asarītei, 

Maigai Zepai, Zentai Kopai, Ritai Feodorovai. 
O. Strautāna foto

LŪKOJOTIES VĒSTURĒ...
Pagājušajā „Ļaudonas Vēstu” numurā šajā rubrikā apkopoju materiālu no laikraksta „Stars” par  

A. Mincāna gaitām padomju laiku saimniecībā. Saņēmu apbrīnojami daudz pozitīvu atsauksmju un patei-
cības vārdus par to, ka iepazīstinu lasītājus ar cilvēkiem, kas kādreiz Ļaudonā pierādījuši sevi ar darbiem.

Arī šomēnes esmu sagatavojusi apskatu par kādu cilvēku, kas ir apņēmīgs, strādīgs un mērķtiecīgs. 
Piedāvāju izlasīt pāris rakstus par sirsnīgās ļaudonietes MAIGAS ZEPAS darba gaitām. Rakstā „Lai 
būtu vairāk piena produktu” varam lasīt arī citu ļaudoniešu vārdus un ieņemto amatu nosaukumus, atklā-
jot, kādu pienesumu viņi kādreiz devuši.

Vēlos piebilst, ka es neesmu ieinteresēta popularizēt komunismu, bet gan darīt plaši zināmus strādīgu, 
centīgu, spēcīgu ļaudoniešu vārdus un darbus. 

Maiga Zepa.



                     “Ļaudonas Vēstis” Nr. 8 (307)                    2021. GADA  OKTOBRIS12

Saliedētā kolektīvā darbs veicas 
(„Stars” (Madona), Nr.23 (21.02.1985.) M. Grieze)

„Austrumu” slaucamo govju ferma Kirova padomju 
saimniecībā nepavisam nav no lielākajām. Toties kolektīvs, 
kas tanī strādā, jau ilgus gadus ir viens no vissaliedētāka-
jiem un draudzīgākajiem. Te nepastāv problēma, ka kādreiz 
vienas vai otras lopkopējas slimības vai kāda cita iemesla 
dēļ kāds darbs varētu palikt nepadarīts. 

Kā saka pašas slaucējas (Leontīne Ļitovņika, Olga Siļ-
manoviča un maiņas slaucēja Maiga Zepa): „Savstarpēji 
sarunājoties un saskaņojot, var atrisināt jebkuru radušos 
sadzīves problēmu tā, lai pašām būtu labi un arī darbs ne-
ciestu.” 

Protams, ka tādā kolektīvā arī darba rezultāti ir vērā ņe-
mami. Tā pērngad vidējais izslaukums šajā fermā no govs 
par 216 kilogramiem piena augstāks nekā aizpērn (1983.). 
97,5 procenti no izslauktā piena valstij piegādāti pirmajā 
šķirā. Starp saimniecības lielāko fermu kolektīviem sociā-
listiskajā sacensībā “Austrumu” sievām pērngad (1983.) 
trešā vieta.

ĻAUDONAS PAGASTA PĀRVALDES IZDEVUMS
Izdevējadrese: Ļaudonas pagasta pārvalde, LV 4862, Madonas novads, Reģ. apl. Nr. 1426

Redaktore - Katrīna Melānija Kļaviņa. Redaktora tālruņu nr.: 64823464, mob.t. 26383881, e-pasts: laudonas.vestis@inbox.lv
Iespiests: SIA “Erante” Madonā, Saieta laukums 2, LV 4801, Madona

Metiens 500 eks. Datorsalikums. Ofsetspiedums. Avīzi var lasīt internetā: www.laudona.lv
Iznāk vienu reizi mēnesī. Materiālus avīzei iesniegt līdz katra mēneša 10. datumam.

SĒRU VĒSTS

Latviešu literatūra:
Visvaldis Lācis “Visvaldis Lācis atmiņu atspulgos”
“Mana Madona”
Dzintra Žuravska “Aizejot neaizcērt durvis”
Dzintra Žuravska “Kam tiks mantojums”
Dzintra Žuravska “Tauriņa lidojums ugunī”
Vilis Seleckis “Nozagtais sapnis” 1.  un 2.  grāmata
Dace Judina “Pārcēlājs” laika stāsti
Dace Judina “Nemodiniet mirušos” 14. grāmata
Daina Avotiņa “Debesis  visur vienādas”
Inguna Dimante “Starp divām sievietēm”
Dina Zoldnere “Sniegā”

Ārzemju literatūra:
Jennija Fāgelunda “24 labie darbi”
Aleksandra Mariņina “Cita patiesība” 1. un 2.  grāmata
Isabella Atjende “Japāņu mīļākais”
Keita Atkinsone “Kad reiz būs labas ziņas?”
Emēlija Šepa “Dēla vārdā”
Lūsinda Railija “Mīlestības vēstule”
Kārena Vaita “Pēdējā nakts Londonā”
Romija Felka “Rēgu nams”

Šīs un arī citas grāmatas gaida savus lasītājus, ievērojot 
valstī noteiktās epidemioloģiskās drošības prasības.

Gunta Matīsa, Sāvienas bibliotekāre

Maigas kundze! Vēlu spēcīgu veselību, labu 
garastāvokli un mīlestību apkārt!

Ļaudona lepojas!
Materiāls no periodika.lv

Apkopoja Katrīna Kļaviņa

No kreisās: Leontīne Ļitovņika, Maiga Zepa un  
Olga Siļmanoviča. 

O. Skujas foto

VĒSTIS NO PAGASTA BIBLIOTĒKĀM

LĪDZJŪTĪBA

Koks nezin, kad tas vētrā lūzīs,
Ne cilvēku sirds, kad pukstēt stās.
                                O. Ritmanis

Skumju brīdī esam kopā ar 
Zentu Skuški un tuviniekiem, 

vīru Oskaru zemes klēpī guldot.

Daina, Zina, Valdis Ļaudonā

Mēs klusējot paliekam…
Vēji šalko un mierina mūs,
Bet tava vieta, kas bija šai dzīvē,
Ir, bija un vienmēr būs. 
               N. Dzirkale

Mūžības ceļos aizgājis 
Oskars Skuškis 

23. 09. 2021.   78 gadu vecumā.

Jaunumi Sāvienas bibliotēkas grāmatu plauktā

Informācija par pieejamajiem preses izdevumiem  
Ļaudonas pagasta bibliotēkā 2022. gadā:

Laikraksts “Stars” – lasītavā (netiek izsniegts lasīšanai mājās); Praktiskais Latvietis, IR, Mājas Viesis,  
Patiesā Dzīve, Ilustrētā Pasaules Vēsture, Santa, Astes, Ieva, Ievas Stāsti, Ievas Veselība, Ievas Dārzs, Veselība, 

Annas Psiholoģija, Privātā Dzīve.
Ieva Skuške, Ļaudonas bibliotēkas vadītāja


